
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳派仕克农业科技有限公司生产线品质提升项目

项目代码 2403-410372-04-01-813142

建设单位联系人 赵晓伟 联系方式 *******

建设地点 河南 省 洛阳 市 孟津区先进制造业开发区常袋镇武家湾村

地理坐标 112 度 22 分 20.995 秒， 34 度 47 分 2.285 秒

国民经济行业类

别

C2631 化学农药制

造

建设项目行业类

别

二十三、化学原料和化学制品制

造业 26—44 农药制造 263，单

纯物理分离、物理提纯、混合、

分装的（不产生废水或挥发性有
[...]
要处理设施出现故障或异常运转情况，应立即采取停产检修或其他应急处置措施，确

保不出现未经处理的污染物持续排放现象。

1.4环保措施可行性

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017）、《农

药制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1293-2023），本项目采取的废气治理措施

如下：

表 40 本项目废气可行性技术一览表

序

号
产污环节

污染物种

类

HJ1293-2023推荐

治理技术

HJ862-2017推荐

治理技术
本项目情况

是否

可行

1
水剂、乳油生

产废气

颗粒物、

非甲烷总

包括燃烧处理技

术、吸收处理技术、

冷凝、吸收、吸

附、等离子法、

UV光氧+活
性炭吸附

可行



71

烃 吸附处理技术、生

物处理技术。

光催化氧化

2

水乳剂、喷射

剂、热雾剂、

微乳剂、悬浮

剂废气

颗粒物、

非甲烷总

烃

包括燃烧处理技

术、吸收处理技术、

吸附处理技术、生

物处理技术。

冷凝、吸收、吸

附、等离子法、

光催化氧化

UV光氧+两
级活性炭吸

附

可行

3
蜡丸、蜡块生

产废气
颗粒物

旋风除尘处理技

术、袋式除尘处理

技术

除尘（袋式除尘、

旋风除尘、滤筒

除尘）

覆膜袋式除

尘器
可行

1.5废气排放口基本情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017），本项

目废气排放口均为一般排放口。

表 41 项目废气排放口基本情况表

编号 排放口名称 污染物
排气筒底部

中心坐标

排气筒参数
排放口

类型
高度

m
出口内

径 m
温度

℃

DA002
水剂、乳油生产

废气排气筒

非甲烷总

烃

E112.37273991°，
N34.78399217°

15 1.0 常温
一般排

放口

DA003

水乳剂、喷射剂、

热雾剂、微乳剂、

悬浮剂废气排气

筒

非甲烷总

烃

E112.37301886°，
N34.78395912°

15 0.9 常温
一般排

放口

DA004
蜡丸、蜡块生产

废气排气筒
颗粒物

E112.37321466°，
N34.78407147°

15 0.4 常温
一般排

放口

DA00
实验室废气排气

筒

甲醇、非

甲烷总烃

E112.365754172°，
N34.785100532°

15 0.2 常温
一般排

放口

1.6环境空气影响分析

本项目营运期针对废气采取的措施为：项目产生的含非甲烷总烃废气采取 UV光

氧催化和活性炭吸附组合工艺进行处理，通过 15m高排气筒排放；含尘废气采取覆

膜袋式除尘器进行处理，通过 15m高排气筒排放。颗粒物、非甲烷总烃排放浓度满

足《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）表 1大气污染物排放限

值要求，同时也可满足《洛阳市 2021年重污染天气通用行业差异化应急减排措施制

定技术指南的通知》（洛市环[2021]47号）中非甲烷总烃、颗粒物排放限值要求。

本项目废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。

2、废水



72

2.1 项目用排水情况

（1）项目用水

本项目用水为砂磨机循环冷却补充用水、工艺用水、车间地面清洗用水、实验用

水以及生活用水。

①砂磨机循环冷却补充用水

本项目砂磨机生产过程需使用循环冷却水间接冷却，冷却水循环使用，定期补充，

不外排；项目砂磨机运行过程中循环水量为2.0m3/h，每天需要补充的冷却水按照循

环水量的5%估算。则需补充水量为0.01m3/h，砂磨机运行时间为2400h/a，年补充水

量为24m3/a，补充水分全部蒸发，不外排。

②工艺用水

本项目工艺用水采用新鲜水，根据原辅材料统计表，工艺用水量为 240.375m3/a，

水全部进入产品，不外排。

③车间地面清洗用水

项目生产车间地面需定期进行清洁，正常工况下每周清洁一次，生产车间地面清

洗面积为3912m2，采用人工拖地方式进行地面清洗，根据建设单位提供资料，车间

地面清洗用水量为0.4L/m2·次，则车间地面清洗用水量为1.565m3/次（83m3/a）。

④实验用水

实验室仪器清洗过程需要少量清洗用水，清洗用水量约为 0.0113m3/d，则实验仪

器清洗用水量为 3.4m3/a。

⑤生活用水

本项目新增劳动定员为10人，均不在厂内食宿。根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），职工生活用水（无食宿）按照40L/人·d计，则项目新增职工生

活用水量为0.4m3/d，生活用水量为120m3/a。

（2）项目废水

本项目废水主要为车间地面清洗废水、实验废水和生活污水。

①车间地面清洗废水



73

车间地面清洗采用拖把清洗，约有 70%挥发，废水排放量为 0.47m3/次（24.9m3/a），

排至厂区一体化污水处理站处理后，再进入常袋镇污水处理厂深度处理。

②实验废水

项目实验仪器清洗废水产生量按用水量的 80%计算，即实验仪器清洗废水产生

量为 0.009m3/d（2.7m3/a）。实验仪器清洗废水主要为仪器沾染分析纯乙腈、醋酸产

生污染物，使用量很小，实验仪器清洗废水污染物为 SS、COD。经厂区内污水管网

排至一体化污水处理设施处理后，再进入常袋镇污水处理厂深度处理。

③生活污水

项目职工生活污水产生系数按照 0.8 计算，则生活污水产生量为 0.32m3/d，

96m3/a，生活污水依托现有厂区化粪池处理后排至厂区一体化污水处理站，最终进入

常袋镇污水处理厂深度处理。

扩建项目水平衡图如下：

图 4 项目水平衡图（单位：m3/d）

扩建项目完成后全厂水平衡如下：



74

图 5 扩建项目完成后水平衡图（单位：m3/d）

2.1废水源强

本项目废水污染物产生情况详见下表。

表 42 扩建项目完成后全厂废水产排情况汇总表

种类
废水量

(m3/a)
污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理工

艺

处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放去

向

地面拖

洗废水
24.9

pH 6~8 / / / / /

进入厂

区一体

化污水

处理设

施

COD 200 0.0050 / / / /

SS 600 0.0149 / / / /

实验废

水
5.44

pH 6~9 / / / / /

COD 40 0.00022 / / / /

SS 40 0.00022 / / / /

生活污

水
336

COD 350 0.1176

化粪池

20% 280 0.0941

SS 250 0.084 30% 175 0.0588

氨氮 30 0.0101 3% 29.1 0.0098

废水混

合前后

排放情

况

366.3

pH 6~9 / 调节池

+絮凝

沉淀

+A/O

/ 6.5~8.5 / 排至常

袋镇污

水处理

厂

COD 271 0.0993 70% 81.31 0.0298

SS 202 0.0740 90% 20.19 0.0074

氨氮 27 0.0098 30% 18.69 0.0068

由上表可知，项目废水经处理后，厂区总排口废水水质满足《化工行业水污染物



75

间接排放标准》（DB41/1135-2016）表1（化学需氧量300mg/L、悬浮物150mg/L、氨

氮30mg/L）限值要求，且能满足常袋镇污水处理厂设计进水水质要求（COD575mg/L、

SS275mg/L、氨氮55mg/L）。

2.2废水处理措施可行性分析

（1）一体化污水处理站可行性分析

扩建项目完成后全厂生产废水经一体化污水处理站处理后排入常袋镇污水处理

厂进行深度处理，生活污水经化粪池处理后与生产废水一起进入一体化污水处理站，

处理后排入常袋镇污水处理厂进行深度处理。一体化污水处理站处理工艺为混凝沉淀

+A/O工艺。生产废水经调节池进入絮凝反应池，调节 pH后加入絮凝剂 PAC、PAM，

最后进入沉淀池去除绝大部分悬浮物等，之后经 A/O生化处理去除大分子有机物。

扩建项目完成后全厂废水量合计为 1.221m3/d，一体化污水处理站设计处理规模为

3m3/d，处理能力可满足扩建项目完成后全厂废水处理要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017）、《农

药制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1293-2023），废水预处理推荐可行技术为：

调节、混凝、沉淀、气浮、吸附、氧化、其他；因此，项目一体化污水处理设施处理

工艺为可行技术。

（2）化粪池依托可行性分析

职工生活污水依托厂区内现有1座8m3化粪池处理后，排入常袋镇污水处理厂深

度处理，厂区内化粪池无其他公司共用，现有职工生活污水排放量为0.8m3/d，本项

目生活污水量为0.32m3/d，经核算，该化粪池容积可以满足全厂生活污水收集处理需

要，故生活污水依托化粪池可行。

（3）污水处理厂依托可行性分析

孟常袋镇污水处理厂位于常袋镇半坡村西南角，规模 3000m3/d，主要收集处理

常袋镇规划镇区内村庄（包括常袋村、武家湾村、半坡村及赵洼村部分）生活污水及

常袋拓展园区废水（空港产业园北部常袋镇区部分）。设计出水水质达 GB18918-2002

一级 A 标准要求。设计进水水质要求为 pH6~9，COD≤575mg/L、BOD5≤295mg/L、



76

SS≤275mg/L、氨氮≤55mg/L。设计出水水质为《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41_2087-2021）表 1 一级标准： pH6~9、COD≤40mg/L、BOD5≤6.0mg/L、

SS≤10mg/L、氨氮≤3.0mg/L。

本项目位于常袋镇污水处理厂收水范围内，项目综合废水水质满足《化工行业水

污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表1限值要求，且能满足常袋镇污水处理

厂设计进水水质要求。

综上，本项目建成营运后排放的废水对周围水环境影响较小。

3、噪声

3.1 噪声源强

本项目高噪声设备主要有搅拌罐、卧式砂磨机、灌装线、压制机、捏合机、风机

等，噪声声级值约为70~85dB(A)。以上所有高噪声设备均布置在车间内，经采取消

声、基础减振、建筑物隔声等措施以降低噪声对周围环境的影响。项目生产设备噪声

预测以项目1#生产车间西南角为中心坐标。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）要求，本项目运营期主要

噪声源设备位置及噪声源强见下表。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 43 扩建项目室内声源高噪声设备噪声源及治理措施一览表

噪声源名称

声功

率级

dB(A)
控制措施

空间相对位置 距室内边界距离/m

运行时

间

建筑物插

入损失

dB(A)

建筑物室外噪声

x y z
东边

界
西边界 南边界

北边

界

声压级 dB(A) 建筑

物外

距离

(m)
东边界

西边

界

南边

界
北边界

1#搅拌罐 70

基础减振、

车间隔声

2 22 0.3 6 2 22 2 间断 15 39.4 49.0 28.2 49.0

1

2#搅拌罐 70 11 17 0.3 3 5 22 2 间断 15 45.5 41.0 28.2 49.0

3#搅拌罐 70 15 17 0.3 8.5 7 17 7 间断 15 36.4 38.1 30.4 38.1

4#搅拌罐 70 28 20 1.8 11 4.5 20 4 间断 15 34.2 41.9 29.0 43.0

5#搅拌罐 70 43 21 1.8 11.5 4 21 3 间断 15 33.8 43.0 28.6 45.5

6#搅拌罐 70 45 21 1.8 9.5 6 21 3 间断 15 35.4 39.4 28.6 45.5

7#搅拌罐 70 47 21 1.8 7.5 8 21 3 间断 15 37.5 36.9 28.6 45.5

8#搅拌罐 70 49 21 1.8 5.5 10 21 3 间断 15 40.2 35.0 28.6 45.5

1#卧式砂磨机 75 26 16 0.1 5 2.5 16 8 间断 15 46.0 52.0 35.9 41.9

2#卧式砂磨机 75 47 16 0.1 7.5 8 16 8 间断 15 42.5 41.9 35.9 41.9

3#卧式砂磨机 75 49 16 0.1 5.5 10 16 8 间断 15 45.2 40.0 35.9 41.9

1#灌装线 75 6 5 0.1 2 6 5 19 间断 15 54.0 44.4 46.0 34.4

2#灌装线 75 14 17 0.1 9.5 6 17 7 间断 15 40.4 44.4 35.4 43.1

3#灌装线 75 31 13 0.1 8 7.5 13 11 间断 15 41.9 42.5 37.7 39.2

4#灌装线 75 57 10 0.1 13 2.5 10 14 间断 15 37.7 52.0 40.0 37.1

5#灌装线 75 61 10 0.1 9 6.5 16 8 间断 15 40.9 43.7 35.9 41.9

6#灌装线 75 65 10 0.1 5 10.5 5 19 间断 15 46.0 39.6 46.0 34.4

压制机 80 98 20 0.1 10 20 58 4 间断 15 45.0 39.0 29.7 53.0



78

捏合机 75 88 19 0.1 20 10 57 5 间断 15 34.0 40.0 24.9 46.0

表 44 扩建项目新增室外主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB(A)

序号 声源名称 声源源强
空间相对位置 m

声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 1#风机 85 18 -1 0.1 基础减振、安装消声器 8:00—12:00、14:00—18:00